
51．産業(大分類）別  事業所数及び従業者数の推移

〔事業所数〕

増減率

平成２１年 平成２４年 平成２１年 平成２４年 21～24年
％ ％ ％

総数 13,424 12,944 100.0 100.0 △ 3.6

ＡＢ 農林漁業 48 33 0.4 0.3 △ 31.3
Ｃ 鉱業，採石業，砂利採取業 - - - - -
Ｄ 建設業 1,322 1,206 9.8 9.3 △ 8.8
E 製造業　 800 707 6.0 5.5 △ 11.6
Ｆ 電気・ガス・熱供給・水道業 6 4 0.0 0.0 △ 33.3
Ｇ 情報通信業 156 135 1.2 1.0 △ 13.5
Ｈ 運輸業，郵便業 214 194 1.6 1.5 △ 9.3
Ｉ 卸売業，小売業 3,281 3,233 24.4 25.0 △ 1.5
Ｊ 金融業，保険業 203 201 1.5 1.6 △ 1.0
Ｋ 不動産業，物品賃貸業 1,283 1,231 9.6 9.5 △ 4.1
Ｌ 学術研究，専門・技術サービス業 521 494 3.9 3.8 △ 5.2
Ｍ 宿泊業，飲食サービス業 1,982 1,895 14.8 14.6 △ 4.4
Ｎ 生活関連サービス業，娯楽業 1,227 1,199 9.1 9.3 △ 2.3
Ｏ 教育，学習支援業 570 556 4.2 4.3 △ 2.5
Ｐ 医療，福祉 1,154 1,198 8.6 9.3 3.8
Ｑ 複合サービス事業 49 50 0.4 0.4 2.0
R サービス業（他に分類されないもの） 608 608 4.5 4.7 0.0

〔従業者数〕

増減率

平成２１年 平成２４年 平成２１年 平成２４年 21～24年
％ ％ ％

総数 151,777 149,452 100.0 100.0 △ 1.5

ＡＢ 農林漁業 359 213 0.2 0.1 △ 40.7
Ｃ 鉱業，採石業，砂利採取業 - - - - -
Ｄ 建設業 8,634 7,600 5.7 5.1 △ 12.0
E 製造業　 29,465 25,557 19.4 17.1 △ 13.3
Ｆ 電気・ガス・熱供給・水道業 368 285 0.2 0.2 △ 22.6
Ｇ 情報通信業 1,597 1,251 1.1 0.8 △ 21.7
Ｈ 運輸業，郵便業 9,711 7,034 6.4 4.7 △ 27.6
Ｉ 卸売業，小売業 29,347 30,722 19.3 20.6 4.7
Ｊ 金融業，保険業 3,211 3,096 2.1 2.1 △ 3.6
Ｋ 不動産業，物品賃貸業 5,591 6,013 3.7 4.0 7.5
Ｌ 学術研究，専門・技術サービス業 5,609 6,867 3.7 4.6 22.4
Ｍ 宿泊業，飲食サービス業 18,507 18,866 12.2 12.6 1.9
Ｎ 生活関連サービス業，娯楽業 7,626 7,994 5.0 5.3 4.8
Ｏ 教育，学習支援業 6,449 6,717 4.2 4.5 4.2
Ｐ 医療，福祉 14,596 15,880 9.6 10.6 8.8
Ｑ 複合サービス事業 743 824 0.5 0.6 10.9
R サービス業（他に分類されないもの） 9,964 10,533 6.6 7.0 5.7

「経済センサス」

構成比

構成比
産業大分類

産業大分類

事業所数

従業者数

「経済センサス」
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52．経営組織別事業所数及び従業者数の推移

平成24年 平成21年 平成24年 平成21年 平成24年 平成21年 平成24年

12,944 151,777 149,452 85,603 82,243 65,978 64,882

4,469 15,418 13,828 6,148 5,640 9,270 8,188

8,442 136,162 135,417 79,389 76,512 56,577 56,578

7,723 122,040 119,316 74,133 70,426 47,711 46,563

719 14,122 16,101 5,256 6,086 8,866 10,015

33 - 207 - 91 - 116

（注1）男女別「不詳」を含みます。 「経済センサス」
（注2）平成21年調査では，「法人でない団体」の集計を行っておりません。

53．産業（大分類）別事業所数及び，従業上の地位別従業者数

総数 常用雇用者 臨時雇用者

平成21年総数 151,777 4,772 1,192 10,081 135,732 126,320 9,412

平成24年総数 149,452 4,398 1,105 8,851 135,098 125,973 9,125

ＡＢ 213 - - 67 146 138 8

Ｃ - - - - - - -
Ｄ 7,600 202 47 1,571 5,780 5,354 426

E 25,557 116 36 1,013 24,392 24,107 285

Ｆ 285 - - - 285 285 -
Ｇ 1,251 3 - 157 1,091 1,055 36

Ｈ 7,034 10 2 210 6,812 6,505 307

Ｉ 30,722 814 308 1,998 27,602 25,933 1,669

Ｊ 3,096 8 1 96 2,991 2,964 27

Ｋ 6,013 493 150 1,074 4,296 3,866 430

Ｌ 6,867 208 31 405 6,223 6,080 143

Ｍ 18,866 952 256 578 17,080 15,171 1,909

Ｎ 7,994 662 126 405 6,801 6,184 617

Ｏ 6,717 237 34 132 6,314 5,911 403

Ｐ 15,880 614 92 590 14,584 13,424 1,160

Ｑ 824 1 - 55 768 722 46

R 10,533 78 22 500 9,933 8,274 1,659
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54．従業者規模（１０区分）別事業所数及び，男女別従業者数の推移

事業所数 従業者数(注） 男 女 事業所数 従業者数(注） 男 女

総 数 13,424 151,777 85,603 65,978 12,944 149,452 82,243 64,882

1～4人 7,483 16,760 8,588 8,172 7,148 16,055 8,102 7,953

5～9人 2,838 18,476 8,929 9,538 2,724 17,773 8,446 9,318

10～19人 1,644 22,322 11,847 10,437 1,609 21,743 11,139 10,547

20～29人 624 15,006 7,887 7,090 642 15,227 7,572 7,465

30～49人 406 15,286 7,683 7,536 379 14,265 6,945 6,886

50～99人 264 17,659 9,687 7,919 248 16,893 9,235 7,605

100～199人 90 12,209 7,341 4,868 96 13,575 7,982 5,593

200～299人 24 5,780 3,163 2,617 24 5,943 2,938 3,005

300人以上 34 28,279 20,478 7,801 37 27,978 19,884 6,510

出向・派遣従業者のみ 17 - - - 37 - - -

(注） 男女別「不詳」を含みます。

資料：文書統計課 「経済センサス」

55．産業（大分類）別，従業者規模（１０区分）別事業所数

総　数 1～4人 5～9人 10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 100～199人 200～299人 300人以上
出向・派遣
従業者のみ

総 数 12,944 7,148 2,724 1,609 642 379 248 96 24 37 37

AB 農林漁業 33 20 9 3 - - 1 - - - -

Ｃ 鉱業，採石業，砂利採取業 - - - - - - - - - - -

Ｄ 建設業 1,206 668 329 145 37 15 8 - - - 4

Ｅ 製造業　 707 312 156 94 47 25 37 20 4 10 2

Ｆ 電気・ガス・熱供給・水道業 4 - - - 1 1 1 1 - - -

Ｇ 情報通信業 135 77 26 16 6 4 5 1 - - -

Ｈ 運輸業，郵便業 194 47 34 33 20 17 27 9 3 3 1

Ｉ 卸売業，小売業 3,233 1,732 739 432 168 90 38 16 7 3 8

Ｊ 金融業，保険業 201 63 33 46 30 21 7 1 - - -

Ｋ 不動産業，物品賃貸業 1,231 997 144 47 18 7 6 2 1 2 7

Ｌ 学術研究，専門・技術サービス業 494 333 97 37 7 7 3 3 - 5 2

Ｍ 宿泊業，飲食サービス業 1,895 943 374 309 152 77 28 5 2 2 3

Ｎ 生活関連サービス業，娯楽業 1,199 850 189 85 32 18 19 3 3 - -

Ｏ 教育，学習支援業 556 310 102 86 19 17 14 3 - 4 1

Ｐ 医療，福祉 1,198 471 348 192 71 56 35 14 2 3 6

Ｑ 複合サービス事業 50 6 21 16 3 2 1 - 1 - -

Ｒ サービス業（他に分類されないもの） 608 319 123 68 31 22 18 18 1 5 3

資料：文書統計課 「経済センサス」

平成24年

産業大分類

従業者規模
平成21年
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56．産業（大分類）別，開設時期（１２区分）別事業所数

総 数 12,944 4,224 2,279 3,323 425 459 449 402 315 305 484 16 263

AB 農林漁業 33 18 8 5 - 2 - - - - - - -

Ｃ 鉱業，採石業，砂利採取業 - - - - - - - - - - - - -

Ｄ 建設業 1,206 489 303 243 28 28 30 27 15 12 20 3 8

Ｅ 製造業　 707 401 116 111 13 8 7 15 16 5 10 - 5

Ｆ 電気・ガス・熱供給・水道業 4 4 - - - - - - - - - - -

Ｇ 情報通信業 135 14 19 56 4 7 11 9 3 5 5 - 2

Ｈ 運輸業，郵便業 194 64 34 37 8 7 20 4 6 1 6 - 7

Ｉ 卸売業，小売業 3,233 1,150 443 823 96 107 104 105 56 84 197 3 65

Ｊ 金融業，保険業 201 64 29 60 8 3 4 5 7 8 5 - 8

Ｋ 不動産業，物品賃貸業 1,231 511 316 234 26 30 22 27 17 20 16 - 12

Ｌ 学術研究，専門・技術サービス業 494 99 113 153 23 22 22 12 19 8 14 - 9

Ｍ 宿泊業，飲食サービス業 1,895 410 286 566 88 106 76 85 76 63 80 4 55

Ｎ 生活関連サービス業，娯楽業 1,199 382 203 316 52 37 33 39 29 38 42 1 27

Ｏ 教育，学習支援業 556 161 96 148 19 28 22 22 12 11 18 - 19

Ｐ 医療，福祉 1,198 220 198 422 45 54 49 39 45 37 60 4 25

Ｑ 複合サービス事業 50 8 3 3 - 1 31 - - - - - 4

Ｒ サービス業（他に分類されないもの） 608 229 112 146 15 19 18 13 14 13 11 1 17

資料：文書統計課 「経済センサス」

57．産業（大分類）別，資本金階級（１０区分）別事業所数（単独・本所事業所）

総 数 4,282 247 1,800 523 1,183 115 82 29 12 4 1

AB 農林漁業 32 1 22 4 4 - 1 - - - -

Ｃ 鉱業，採石業，砂利採取業 - - - - - - - - - - -

Ｄ 建設業 841 32 375 124 252 30 9 2 - - -

Ｅ 製造業　 475 13 157 53 182 22 20 9 6 3 1

Ｆ 電気・ガス・熱供給・水道業 - - - - - - - - - - -

Ｇ 情報通信業 95 11 32 6 31 7 2 2 - - -

Ｈ 運輸業，郵便業 86 4 16 20 39 - 4 2 1 - -

Ｉ 卸売業，小売業 1,053 64 423 128 251 22 11 4 2 - -

Ｊ 金融業，保険業 48 5 21 4 14 - 1 - 1 - -

Ｋ 不動産業，物品賃貸業 562 28 242 59 179 21 16 3 1 - -

Ｌ 学術研究，専門・技術サービス業 195 16 95 14 52 6 2 1 1 - -

Ｍ 宿泊業，飲食サービス業 330 27 150 51 52 1 5 1 - - -

Ｎ 生活関連サービス業，娯楽業 227 16 113 20 42 2 3 2 - - -

Ｏ 教育，学習支援業 57 6 22 10 11 - 2 - - 1 -

Ｐ 医療，福祉 87 11 40 9 18 - 4 1 - - -

Ｑ 複合サービス事業 - - - - - - - - - - -

Ｒ サービス業（他に分類されないもの） 194 13 92 21 56 4 2 2 - - -

資料：文書統計課 「経済センサス」
（注）資本金「不詳」を含みます。
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